

平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月9日

上場会社名 東京リスマチック株式会社
 コード番号 7861 URL <http://www.lithmatic.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 隆一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 菊地 克二
 四半期報告書提出予定日 平成26年5月14日 配当支払開始予定日 平成26年5月26日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3891-7455

平成26年5月26日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	5,884	14.2	389	51.2	393	52.8	267	21.4
25年12月期第1四半期	5,150	4.3	257	23.9	257	19.7	220	△52.7

(注)包括利益 26年12月期第1四半期 279百万円 (11.7%) 25年12月期第1四半期 250百万円 (△47.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	23.62	—
25年12月期第1四半期	19.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
26年12月期第1四半期	25,213	37.5	9,517	37.5	—	37.5	835.35	
25年12月期	23,616	39.1	9,284	39.1	—	39.1	817.04	

(参考)自己資本 26年12月期第1四半期 9,463百万円 25年12月期 9,231百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00
26年12月期	6.00	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	6.00	6.00	6.00	24.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	22,000	6.6	700	3.3	800	4.9	1,200	141.6	106.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期1Q	12,106,800 株	25年12月期	12,106,800 株
② 期末自己株式数	26年12月期1Q	777,620 株	25年12月期	808,620 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期1Q	11,316,407 株	25年12月期1Q	11,143,176 株

(注)野村信託銀行株式会社(従業員持株会専用信託口)が所有する当社株式(26年12月期第1四半期末777,500株、25年12月期末808,500株)を期末自己株式数に含めて記載しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安の定着、政府の経済対策、日銀の金融緩和政策などを背景に個人消費や企業収益の回復もあって、全体として景気回復基調で推移いたしました。

当社企業グループの属するクリエイティブサービス業界におきましては、一部に消費税増税前の駆け込み需要の動きがあったものの、総じて従来型の印刷サービスの需要は減少傾向にあります。また、4月以降において増税に伴う消費マインドの低下による企業収益への影響が懸念されます。

このような環境下において、当社企業グループは多様化するクリエイティブ需要に対して、オンデマンド印刷、サインディスプレイ、付加価値印刷、オフセット印刷、3DCG・映像制作、3D立体造形出力サービスなど、広範・豊富な商品ラインナップとワンストップ製造、各種付帯サービスを拡充し、対応に努めております。

また、M&Aによる販売力の増強やグループ商材の強化を行ってまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高58億84百万円(前年同期比14.2%増)、営業利益3億89百万円(前年同期比51.2%増)、経常利益3億93百万円(前年同期比52.8%増)、四半期純利益2億67百万円(前年同期比21.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は252億13百万円となり、前連結会計年度末に比べて15億97百万円増加いたしました。主な要因は、受取手形及び買掛金が4億2百万円、機械装置及び運搬具が8億15百万円、建設仮勘定が2億2百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は156億96百万円となり、前連結会計年度末に比べて13億64百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金が3億57百万円、短期借入金が5億円、流動負債のその他に含めております設備関係未払金が4億70百万円、固定負債のその他に含めております長期設備関係未払金が2億57百万円増加したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は95億17百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億32百万円増加いたしました。主な要因は、四半期純利益2億67百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期通期の連結業績予想につきましては、平成26年2月28日付け「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(信託型従業員持株インセンティブ・プラン)

当社は、グループの従業員に対して中長期的な企業価値向上のインセンティブを付与すると同時に、福利厚生を増進策として、持株会の拡充を通じて従業員の株式取得及び保有を促進することにより従業員の財産形成を支援することを目的として、「信託型従業員持株インセンティブ・プラン」(以下「本プラン」といいます。)を導入しております。

本プランは、当社が信託銀行に従業員持株会専用信託(以下「従持信託」といいます。)を設定し、従持信託は信託期間内で当社持株会が取得すると見込まれる数の当社株式を一括取得し、その後は、従持信託から当社持株会に当社株式の売却を継続的に行います。

当社株式の取得及び処分については、当社が従持信託の債務を保証しているため、経済的実態を重視し、当社と従持信託は一体であるとする会計処理をしております。

従いまして、従持信託が所有する当社株式や従持信託の資産及び負債並びに費用及び収益については、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書に含めて計上しております。

なお、当第1四半期連結会計期間末日現在において、従持信託が所有する自己株式は777,500株(前連結会計年度末は808,500株)であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,482,065	3,613,390
受取手形及び売掛金	4,377,345	4,780,136
商品及び製品	1,436	3,534
仕掛品	187,714	147,398
原材料及び貯蔵品	205,299	241,958
繰延税金資産	167,359	224,959
その他	442,165	468,315
貸倒引当金	△192,144	△193,516
流動資産合計	8,671,242	9,286,177
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,192,918	1,186,750
機械装置及び運搬具(純額)	1,369,337	2,184,738
土地	6,519,173	6,519,173
建設仮勘定	2,223,082	2,425,435
その他(純額)	133,021	155,374
有形固定資産合計	11,437,534	12,471,472
無形固定資産		
のれん	1,281,436	1,220,522
その他	300,454	275,161
無形固定資産合計	1,581,890	1,495,684
投資その他の資産		
投資有価証券	856,515	894,276
繰延税金資産	78,853	75,441
敷金及び保証金	561,600	533,609
その他	490,218	520,965
貸倒引当金	△61,714	△64,139
投資その他の資産合計	1,925,473	1,960,153
固定資産合計	14,944,898	15,927,309
資産合計	23,616,140	25,213,487

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	854,869	1,211,924
短期借入金	5,000,000	5,500,000
1年内返済予定の長期借入金	1,415,000	1,654,000
未払法人税等	319,897	223,741
賞与引当金	—	180,939
その他	1,518,755	1,715,360
流動負債合計	9,108,521	10,485,966
固定負債		
長期借入金	4,112,650	3,813,150
退職給付引当金	483,929	503,827
繰延税金負債	439,100	436,882
資産除去債務	30,549	29,208
その他	156,648	427,139
固定負債合計	5,222,878	5,210,207
負債合計	14,331,400	15,696,173
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,279,600	1,279,600
資本剰余金	2,283,253	2,291,249
利益剰余金	5,880,171	6,079,619
自己株式	△333,157	△320,385
株主資本合計	9,109,868	9,330,084
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	104,760	120,239
為替換算調整勘定	16,471	13,541
その他の包括利益累計額合計	121,232	133,781
少数株主持分	53,638	53,448
純資産合計	9,284,739	9,517,313
負債純資産合計	23,616,140	25,213,487

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	5,150,978	5,884,053
売上原価	3,650,062	4,154,684
売上総利益	1,500,916	1,729,368
販売費及び一般管理費	1,242,971	1,339,477
営業利益	257,945	389,891
営業外収益		
受取利息	1,770	81
受取地代家賃	26,107	13,069
投資事業組合運用益	1,946	10,044
その他	16,765	10,355
営業外収益合計	46,590	33,550
営業外費用		
支払利息	15,174	17,666
持分法による投資損失	308	7,531
支払手数料	15,667	500
その他	16,013	4,532
営業外費用合計	47,163	30,230
経常利益	257,372	393,211
特別利益		
固定資産売却益	66,443	—
その他	462	—
特別利益合計	66,905	—
特別損失		
固定資産売却損	5,419	1,958
固定資産除却損	18,400	9
その他	—	394
特別損失合計	23,819	2,362
税金等調整前四半期純利益	300,457	390,848
法人税、住民税及び事業税	78,842	188,728
法人税等調整額	1,327	△64,925
法人税等合計	80,169	123,803
少数株主損益調整前四半期純利益	220,288	267,045
少数株主利益又は少数株主損失(△)	88	△191
四半期純利益	220,199	267,236

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	220,288	267,045
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,437	15,479
持分法適用会社に対する持分相当額	5,479	△2,930
その他の包括利益合計	29,917	12,549
四半期包括利益	250,205	279,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	250,117	279,785
少数株主に係る四半期包括利益	88	△190

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。